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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день проблема ожирения носит не только медицинский

характер, она стала социальной проблемой. До трети населения индустриально

развитых стран имеет избыточную массу тела. Всемирная организация

здравоохранения, отнеся ожирение к одному из наиболее распространённых

заболеваний, признало его неинфекционной эпидемией современности

(Галимов О.В., 2019; Анищенко В.В., 2020).

За вторую половину XX века в США доля людей, страдающих

ожирением, возросла с 24,3% до 33,3%. В странах Европы распространённость

ожирения разнится и составляет от 10% в Германии до 32% в Италии

(Аскерханов Р.Г. и соавт., 2017; Яшков Ю.И. и соавт., 2020). В России

избыточную массу тела или ожирение диагностируют от 20,5 до 54% взрослого

населения (Баландов С. Г. и соавт., 2020).

Многочисленные исследования показали, что бариатрическая хирургия

эффективна в лечении пациентов с нарушениями углеводного обмена

(Луцевич О.Э., Бордан Н.С., 2015; Rubino F., 2016; Ruiz-Tovar J., 2019). Данные

одиннадцати рандомизированных клинических исследований демонстрируют

более радикальное и устойчивое снижение массы тела и улучшение

гликемического профиля у пациентов с ожирением и сахарным диабетом 2 типа

после бариатрического вмешательства по сравнению с использованием

медикаментозной терапии и изменением образа жизни (Неймарк А., 2016;

Svane M.S., 2016).

Среди предложенных хирургических методов лечения пациентов с

ожирением золотым стандартом остаётся продольная (рукавная) резекция

желудка. Сложность операции и необходимость специальных инструментов

зачастую ограничивают её широкое применение. Альтернативой является ряд

операций, основной этап которых заключается в выполнении гастропликации.

Хирургическое лечение пациентов с метаболическим синдромом и

связанным с ним морбидным ожирением является наиболее эффективным
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методом. Такой подход требует особого внимания врача, как на этапе

предоперационной подготовки, так и в послеоперационном периоде, что

связано с необходимостью учета сопутствующей патологии и возможных

осложнений.

Более чем у половины пациентов с ожирением (40 – 68 % случаев)

встречается гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь (ГЭРБ) и грыжа

пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД), которые требуют особого

тактического подхода (Хитарьян А.Г. и соавт., 2022).

Степень разработанности темы исследования

В развитии ГЭРБ ожирение выступает как самостоятельный фактор

риска, что связано как с увеличением градиента внутрибрюшного и

внутрижелудочного давления во время вдоха, так и с механическими

изменениями в области пищеводно-желудочного перехода вследствие

чрезмерной релаксации нижнего пищеводного сфинктера (Dakour Aridi H.,

2017; Sebastianelli L., 2019).

В некоторых исследованиях показано, что у пациентов с ГЭРБ после

лапароскопической рукавной резекции желудка (ЛРРЖ) симптомы ГЭРБ

усиливались, а у пациентов, у которых их не было до операции, они появлялись

после её выполнения. Как альтернативу ЛРРЖ авторы часто рассматривают

гастропликацию в разных модификациях. Простота выполнения, низкая частота

угрожающих жизни осложнений делают эту операцию популярной как среди

хирургов, так и среди пациентов (Анищенко В.В. и соавт., 2022; Borbely Y.,

2018).

Остаются не до конца ясными вопросы частоты рецидива и появления de

novo симптомов ГЭРБ после гастропликации. Отсутствуют методы коррекции

и профилактики ГЭРБ при её проведении, не разработаны показания и

противопоказания к применению методов коррекции. Указанные нерешённые

вопросы и имеющиеся в современной литературе противоречивые данные

позволили предпринять настоящую исследовательскую работу.
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Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с морбидным

ожирением путём разоаботки и внедрения нового способа, направленного как

на снижение веса, так и на профилактику и лечение сопутствующей

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

Задачи исследования

1. Изучить и проанализировать течение гастроэзофагеальной рефлюксной

болезни после бариатрических операций у пациентов с морбидным ожирением.

2. Предложить новый способ лапароскопической гастропликации, а также

разработать и внедрить в клиническую практику новый способ хирургического

лечения пациентов с избыточной массой тела и ожирением, направленный как

на снижение массы тела, так и на коррекцию гастроэзофагельной рефлюксной

болезни.

3. Сравнить результаты применения новых способов лапароскопической

гастропликации с атирефлюксным компонентом и без него с выполнением

рукавной резекции желудка с позиции оценки снижения массы тела и

купирования симптомов гастроэзофагеальной рефлюксной болезни у

пациентов.

4. Проанализировать клинико-функциональное состояние пищеводно-

желудочного перехода у пациентов до и после бариатрических операций в

ближайшем и отдаленном периоде наблюдения.

5. Оценить эффективность разработанных способов в соответствии с

критериями доказательной медицины.

Научная новизна исследования

Впервые разработан способ лапароскопической гастропликации в

лечении пациентов с избыточной массой тела и ожирением (патент РФ на

изобретение № 265472 от 21.05.2018).

Впервые разработан способ хирургического лечения пациентов с

ожирением и одновременной профилактикой и лечением гастроэзофагеальной

рефлюксной болезни (патент РФ на изобретение № 2739676 от 17.12.2019).
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Доказана эффективность применения нового способа хирургического

лечения пациентов с избыточной массой тела и ожирением с профилактикой и

лечением гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

Теоретическая и практическая значимость работы

Новый хирургический подход к лечению пациентов, страдающих

ожирением и избыточной массой тела, предусматривающий профилактику и

лечение гастроэзофагеальной рефлюксной болезни, обеспечивает

одновременное эффективное снижение веса и устранение рефлюкса.

Предложенная методика отличается простотой выполнения и меньшим риском

развития послеоперационных осложнений по сравнению с лапароскопической

рукавной гастропластикой.

При выполнении предложенного способа нет необходимости применять

расходные материалы, без которых не обходится рукавная резекция желудка -

бандажи, имплантаты, а послеоперационный период отличается простым

планом восстановления с удовлетворительными показателями качества жизни

пациентов, в том числе, в отдаленные сроки наблюдения.

Методология и методы исследования

Работа базируется на изучении, анализе и систематизации научных

данных о профилактике и лечении гастроэзофагеальной рефлюксной болезни

(ГЭРБ) у пациентов с морбидным ожирением после бариатрических операций.

Для достижения поставленной цели и решения задач был разработан план,

выбраны объекты и современные методы исследования.

Объектом стали пациенты с избыточной массой тела и ожирением,

страдающие от симптомов ГЭРБ. В работе использовали клинические,

инструментальные и статистические методы исследования. Вычисления

статистических показателей осуществляли в программе Microsoft Office 2020

(лицензия №Х18-40743-01) в рамках интегрированного комплекса

статистической обработки, пакета Statistica 6.0 фирмы STATSOFT.
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Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с ожирением, имеющих ГЭРБ, при планировании операции,

направленной на коррекцию массы тела, следует применять предложенный

способ хирургического лечения с профилактикой и лечением

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

2. Новый способ хирургического лечения пациентов с избыточной массой

тела и ожирением не только эффективно снижает избыточную массу тела, но и

устраняет гастроэзофагеальный рефлюкс.

3. Применение нового способа хирургического лечения по сравнению с

выполнением рукавной резекции желудка и гастропликацией без

антирефлюксного компонента характеризуется сокращением времени

вмешательства и сопровождается меньшим количеством интраоперационных

и послеоперационных осложнений.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность выводов и положений диссертационного исследования

основана на использовании достаточного числа клинических наблюдений,

современных и информативных методах исследования, статистической

обработке данных.

Апробация результатов диссертации

Основные положения работы освещены на 82-ой Всероссийской

научной конференции студентов и молодых учёных «Вопросы теоретической и

практической медицины» (Уфа, 2017); II Всероссийском съезде герниологов

«Актуальные вопросы герниологии» (Москва, 2017); «Общероссийском

хирургическом форуме - 2018 с международным участием» (Москва, 2018);

XXII Съезде Общества эндоскопической хирургии России (РОЭХ им.

академика В.Д. Федорова) «Миниинвазивная хирургия и технологии

ускоренной реабилитации – ключевые направления технологического прорыва

в российском здравоохранении» (Москва, 2019); IX Московском
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международном фестивале эндоскопии и хирургии "ENDOFEST 2022" (Москва,

2022).

Внедрение результатов исследования

Основные положения и рекомендации работы внедрены в практику

хирургического отделения Клиники федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации. Тема исследования входит в научный план ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава России и используется в учебном процессе на кафедре

хирургических болезней лечебного факультета при подготовке студентов,

ординаторов и курсантов.

Личный вклад автора

В рамках реализации плана диссертационного исследования

соискателем был проведен анализ отечественной и зарубежной научной

литературы по изучаемой проблеме. На основе поставленной цели и задач был

разработан и внедрён в клиническую практику новый способ хирургического

лечения пациентов с избыточной массой тела и ожирением, направленный на

профилактику и лечение гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

Автор лично участвовал в хирургическом лечении пациентов по

предложенной методике, анализе и статистической обработке полученных

данных. Соискателем сформулированы выводы и практические рекомендации,

основанные на результатах исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Выполненная диссертационная работа соответствует паспорту научной

специальности 3.1.9-Хирургия: разработка и усовершенствование методов

диагностики и предупреждения хирургических заболеваний;

экспериментальная и клиническая разработка методов лечения хирургических

болезней и их внедрение в клиническую практику.
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Публикации по теме диссертационного исследования

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, из которых 3

- в журналах, рецензируемых ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, для публикации результатов кандидатских и

докторских диссертаций. Получено 2 патента РФ на изобретение.

Структура и объём работы

Диссертация изложена на 152 страницах машинописного текста,

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования,

двух глав собственных результатов, заключения, выводов и практических

рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы,

который включает 247 источников литературы, из них 85 отечественных и 162

иностранных. Работа иллюстрирована 44 таблицами и 29 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Распространенность морбидного ожирения

В настоящее время эпидемия избыточного веса и ожирения является

одной из наиболее острых проблем здравоохранения развитых стран мира, где

по данным ВОЗ около 28-65% населения имеют избыточную массу тела

(Аскерханов Р.Г. и соавт., 2017; Викторов В.В., 2019; Яшков Ю.И. и соавт.,

2020; Миклишанская С.В., 2021; Zerrweck C, 2017; Himpens J, 2018).

В 1997 году ВОЗ одобрила предложенную Национальным институтом

здоровья классификацию ожирения, основанную на индексе массы тела ИМТ

(масса тела в килограммах, разделенная на квадрат роста в метрах, кг/м2).

Согласно этой классификации ИМТ 18,5 – 24,99 кг/м2 соответствует

нормальным значениям, значения ИМТ 25 – 29,99 кг/м2 - это избыточный вес.

ИМТ ≥ 30 кг/м2 соответствует ожирению. (Таблица 1).

Таблица 1 - Классификация ожирения на основе ИМТ (ВОЗ, 1997)

ИМТ (кг/м2)

Нормальные значения 18,5 – 24,99

Избыточный вес 25,0 – 29,99

Ожирение 1 степени 30,00 – 34,99

Ожирение 2 степени 35,0 – 39,99

Ожирение 3 степени ≥ 40,0

Морбидным называют ожирение с ИМТ ≥ 35 кг/м2 при наличии

серьёзных осложнений, связанных с ожирением и ожирение с ИМТ ≥ 40 кг/м2

вне зависимости от осложнений. Некоторые авторы выделяют сверхожирение,

когда ИМТ превышает 50 кг/м2 .

По мнению Американской ассоциации эндокринологов, помимо

показателя ИМТ, наличие и тяжесть сопутствующих заболеваний, напрямую

ассоциированных с ожирением, имеет значение для определения стадии
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ожирения, что отражено в предложенной в 2014 году классификации (Garvey

W., Garber A.,2014) (Таблица 2).

Таблица 2 - Стадии ожирения в зависимости от ИМТ и наличия

заболеваний, связанных с ожирением (Garvey W., Garber A.,2014).

Антропометрические

данные

Клинические данные Диагноз

ИМТ ≥25,0–29,9 кг/м2 Нет осложнений, связанных с

ожирением

Избыточная

масса тела

ИМТ≥30,0 кг/м2 Нет осложнений, связанных с

ожирением

Ожирение стадии 0

ИМТ≥25,0 кг/м2 Имеется одно или несколько

осложнений средней тяжести,

связанных с ожирением

Ожирение I

стадии

ИМТ≥25,0 кг/м2 Имеется одно или несколько

тяжелых осложнений,

связанных с ожирением

Ожирение II

стадии

Имеется ряд факторов, которые являются причиной возникновения и

развития ожирения. К ним относят поведенческий, генетический, социально-

экономический, психологический факторы. Алкоголь, курение, низкая

физическая активность, характер питания – это поведенческие факторы, в

основе которых лежит переедание, приводящее к избыточному поступлению

энергии в организм человека (Аскерханов Р.Г. и соавт., 2017; Яшков Ю.И. и

соавт., 2020; Zerrweck C, 2017 Himpens J, 2018).

Как правило, пациенты с ожирением ищут причину своего состояния в

независящих от них факторах, чтобы оправдать это состояние. Чаще всего это

поиск какого-либо эндокринного нарушения. При этом, по данным Дедова И.И.

(2018), эндокринная причина ожирения имеется лишь у 1% пациентов. Вместе

с тем индекс массы тела крайне редко достигает у них 40-45 кг/м2 и более,

колеблясь в пределах 30-35 кг/м2.
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В России различной степенью ожирением страдает около трети

взрослого населения. Крайние степени ожирения имеются у 8 % населения.

(Баландов С. Г. и соавт., 2020; Василевский Д.И. 2020; Гуреева И.Л., 2021).

Ожирение сопровождается тяжелыми сопутствующими заболеваниями:

атеросклерозом сосудов, сахарным диабетом II типа, артериальной

гипертензией, некоторыми заболеваниями опорно-двигательной системы. При

ожирении увеличивается риск развития онкологических заболеваний

определенных локализаций, неалкогольной жировой болезни печени, ряда

репродуктивных нарушений. В период пандемии было установлено, что

имевшееся у пациентов ожирение утяжеляло течение COVID-19 (Милица К.

Н., 2013; Дедов И.И. и соавт., 2018; Хитарьян А.Г. и соавт., 2018; Arterburn

D.E., 2013; Nakeshbandi M., 2020).

Сопутствующие заболевания определяют тяжёлое клиническое течение

ожирения и обуславливают опасность для жизни пациентов. Сопутствующая

патология является фактором, увеличивающим до 12 раз показатели

смертности у пациентов в возрасте до 40 лет, имеющих ожирение.

Снижение массы тела у больных с морбидным ожирением становится

жизненной необходимостью. Современное состояние проблемы лечения

пациентов с ожирением нельзя признать удовлетворительным. В то же время

снижение массы тела даже на 10% от исходной является реальной мерой

стабилизации сопутствующих ожирению заболеваний (Гуреева И.Л., 2021;

Aminian A., 2017).

Больные крайними степенями ожирения не могут осуществлять

элементарный гигиенический уход за собой. Социальная сторона проблемы

ожирения заключается в ограничениях использования мебели и предметов

обихода, а также одежды и транспорта (Аскерханов Р.Г. и соавт., 2017; Himpens

J., 2018).

Основными целями лечения пациентов с ожирением являются:

снижение массы тела и ее поддержание на достигнутом уровне, уменьшение

выраженности сопутствующих ожирению факторов риска, улучшение качества
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и продолжительности жизни. Известные методы консервативного лечения

больных ожирением малоэффективны. Лишь у 5-10% больных удается

добиться значимого снижения массы тела. Однако эффект лечения является

кратковременным (Трухманов А.С., и соавт., 2017; Кляритская И. Л, 2017).

Для хирургов наибольший интерес представляют крайние формы

заболевания, обуславливающие развитие тяжелых сопутствующих нозологий,

когда показатель индекса массы тела превышает 39 кг/м2.

В последние годы показания к хирургическому лечению пациентов с

ожирением становятся шире. Исследования показывают, что пациенты с

индексом массы тела менее 35 кг/м² лучше худеют после бариатрических

операций. Результаты их применения оказываются более стабильными, а риск

послеоперационных осложнений ниже (Цепковский А.C., Яшков Ю.И.,

Евдошенко В.В., Бордан Н.С., 2022).

1.2. Методы хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением

Более тридцати лет назад National Institutes of Health Consensus

Development Conference определил, что хирургические методы лечения

ожирения превосходят консервативные методы. Хирургические вмешательства

эффективно способствует стабильному снижению веса и возвращению людей с

ожирением к полноценной жизни, в отличие от традиционных методов

похудения (Кляритская И. Л, 2017; Трухманов А.С., и соавт., 2017; Волкова

А.Р., 2019; Оспанов О.Б., 2020; Баландов С. Г. и соавт., 2020).

Можно выделить два пути развития бариатрической хирургии: первый

– это уменьшение всасывающей поверхности тонкой кишки, что является

необходимым для неполной абсорбции (мальабсорбции); второй - это

уменьшение размеров желудка и, как следствие, ограничение количества

потребляемой пищи – ограничительные операции (Викторов В.В., 2019; Яшков

Ю.И. и соавт., 2020; Анищенко В. В. и соавт, 2021; Aminian A., 2017).

Известные методы хирургического лечения ожирения делятся на четыре

группы:
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1. Операции, уменьшающие объем желудка (гастрорестриктивные).

2. Мальабсорбтивные операции, предусматривающие сокращение

участка всасывательной поверхности тонкой кишки.

3. Комбинированные операции, сочетающие в себе первые два типа.

4. Пластические операции (иссечение жировых отложений).

Первые три группы оперативных вмешательств объединены понятием

"бариатрическая хирургия", целью которой является снижение массы тела

пациента.

Необходимость лечения больных с ожирением давно определена в

большинстве зарубежных стран. Начиная с 60-х годов прошлого столетия,

широко внедряются хирургические методы лечения. В развитых странах мира

созданы специализированные центры бариатрической хирургии. Создание

таких центров обусловлено большой скоростью увеличения числа больных с

ожирением. В России эта часть хирургии развивается более медленными

темпами, чем в зарубежных странах, что обусловлено ограниченностью

информационного поля по данной проблеме (Аскерханов Р.Г. и соавт., 2017;

Трухманов А.С., и соавт., 2017; Галимов О.В., 2020; Анищенко В. В. и соавт,

2021).

Все известные методы хирургического лечения больных с ожирением

связаны с высоким риском и не лишены недостатков. В настоящее время

разрабатываются новые операции, индивидуализируются показания к выбору

типа вмешательства. Немаловажную роль в получаемых результатах

бариатрической операции, а также качестве жизни пациентов после нее, играют

технические особенности её выполнения (Хациев Б.Б., и соавт, 2018).

Поэтому изучение возникающих после операции патологических

синдромов, их диагностика, лечение и методы профилактики с учетом

психоэмоциональной адаптации пациента в обществе актуальны и необходимы.

1952 год ознаменовался первой в мире резекцией части тонкой кишки у


[…]


данным ФГДС отсутствовала эндоскопическая картина рефлюкс-эзофагита,

тогда как во II и III группах эндоскопическую картину здорового пищевода

наблюдали лишь у 7 (17,9%) и 8 (15,4%) пациентов соответственно. В 1 (1,9%)
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случае сохранялась картина рефлюкс-эзофагита тяжелой степени у пациента

после рукавной резекции желудка (III группа).

Доля пациентов с эзофагитом средней степени в I группе после

операции составила 10,4% (5 пациентов), тогда как во II группе их доля

составила 53,8% (21 пациент) (p<0,01). Во II и III группах не было достоверной

разницы в распределении пациентов по тяжести РЭ через год после операции.

В I группе пациентов у 68,8% через год после операции при

контрольном эндоскопическом исследовании отсутствовали признаки рефлюкс-

эзофагита (p<0,01), а доля пациентов со средней степенью тяжести рефлюкс-

эзофагита уменьшилась с 72,9% до 10,4% (p<0,01).

Если до операции в I группе доля пациентов с тяжелой степенью тяжести

рефлюкс-эзофагита составляла 10,4%, то через год после операции при

контрольном эндоскопическом исследовании пациентов с тяжелой степенью

тяжести рефлюкс-эзофагита не встречали (p<0,05).

Во II группе доля пациентов без эндоскопических признаков эзофагита

составила 17,9% через год после операции (p=0,015). В распределении по

степени рефлюкс-эзофагита статистически значимых изменений после

операции мы не получили .

В III группе при эндоскопическом обследовании пациентов через год

после операции доля пациентов без признаков эзофагита составила 15,4%

(p<0,05). Доля пациентов со средней степенью тяжести рефлюкс-эзофагита

после операции снизилась с 65,4% до 48,1% (p<0,05).

Таким образом, через год после операции в I, II и III группах у 68,8%

(p<0,01), 17,9% (p=0,015) и 15,4% (p=0,009) пациентов соответственно не было

эндоскопических признаков рефлюкс-эзофагита.

Новый способ гастропликации с антирефлюксным компонентом в 3,8

раз лучше купирует эндоскопические признаки рефлюкс-эзофагита, чем способ

гастропликации и в 4,5 раза лучше, чем рукавная резекция желудка. Улучшение

эндоскопической картины слизистой пищевода у пациентов II и III групп, мы
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связываем с уменьшением избыточной массы тела – одного из факторов,

обусловливающих развитие рефлюкс-эзофагита.

Через 1 год после операции большинство пациентов (63 пациента или

45,3%) оценили своё самочувствие как хорошее, 32 пациента (23%) — как

отличное.

Через 3 года после операции также наблюдали положительную

динамику: большинство пациентов отметили хорошие (17 человек или 53,1% из

I группы) и отличные (11 человек или 34,4% из I группы) результаты.

Удовлетворительные результаты через 3 года были получены у

меньшего числа пациентов, однако они всё же отмечали улучшение состояния.

Неудовлетворительные результаты через 3 года составили от 3,1% до

22,7% в зависимости от группы, что свидетельствовало о сохранении

некоторых проблем у части пациентов.

В целом, операция гастропликация с антирефлюксным компонентом

способствовала улучшению состояния пациентов: у них отсутствовала

клиническая картина ГЭРБ, было достигнуто устойчивое снижение массы тела,

пациенты сохраняли трудоспособность и не нуждались в постоянном приёме

медикаментов.

Статистически значимой разницы в потере избытка массы тела между

группами пациентов в различные сроки после операции не было обнаружено.

Это говорит о том, что эффективность рестриктивных бариатрических

операций в плане снижения массы тела была сопоставима в разных группах.

У некоторых пациентов наблюдали снижение массы тела в первые 6

месяцев, но затем масса тела возвращалась к исходным показателям. Это

указывало на необходимость соблюдения режима питания и формирование

новых пищевых привычек после операции.

У пациентов I группы после операции значительно уменьшились

клинические проявления ГЭРБ. У 45 (93,75%) пациентов клинические

проявления ГЭРБ купировались. У 3 (6,25%) пациентов симптомы ГЭРБ
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возобновились, но уменьшались приёмом ИПП. Это свидетельствует об

эффективности предложенного метода операции.

Во II группе статистически значимого уменьшения проявлений ГЭРБ у

больных не было выявлено, что может указывать на менее выраженное

улучшение по сравнению с I группой. Однако данные требуют

дополнительного изучения.

Лапароскопические операции у пациентов I группы с ожирением,

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью и грыжей пищеводного отверстия

диафрагмы демонстрируют положительные результаты.

После проведённых операций наблюдается значительное снижение

массы тела, уменьшение симптомов гастроэзофагеальной рефлюксной болезни

и общее улучшение состояния пациентов.

Снижение массы тела и улучшение состояния пищевода способствуют

восстановлению трудоспособности пациентов.

Оперативное лечение позволяет добиться значительного уменьшения

клинических проявлений и улучшения качества жизни пациентов с ожирением

и сопутствующими заболеваниями.

Лапароскопическая рукавная резекция желудка не всегда решает

проблему гастроэзофагеального рефлюкса, хотя и является распространённым

методом бариатрической хирургии.

Разработанный способ хирургического лечения пациентов с ожирением

и сопутствующей ГЭРБ позволяет решать проблему рефлюкса и эффективно

снижать массу тела.

Рекомендуется применять предложенный метод хирургического лечения

избыточной массы тела и ожирения с профилактикой и лечением ГЭРБ при

планировании операций по коррекции массы тела у пациентов с

сопутствующей ГЭРБ.

Основываясь на проделанной работе необходимо подчеркнуть, что

хирургический метод лечения больных с ожирением и гастроэзофагеальным

рефлюксом, – единственный, который позволяет вернуть человека к
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полноценной жизни, снизить инвалидность, а также избавить его от

физических, косметических и психических неудобств, обусловленных

ожирением и гастроэзофагеальным рефлюксом. Наш опыт свидетельствует о

необходимости постоянного дальнейшего наблюдения за пациентами после

перенесенных операций.
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 ВЫВОДЫ

1. После выполнения рукавной резекции желудка и гастропликации лишь у

15,4% и 20,5% пациентов соответственно происходит купирование

клинических симптомов ГЭРБ, при этом у 73,1% пациентов после

рукавной резекции желудка проявления ГЭРБ остаются неизменными, а у

11,5% больных они усиливаются.

2. Разработаны и внедрены в клиническую практику новый способ

лапароскопической гастропликации (патент РФ на изобретение № 265472

от 21.05.2018) и новый способ хирургического лечения пациентов с

ожирением и одновременной профилактикой и лечением

гастроэзофагеальной рефлюксной болезни (патент РФ на изобретение №

2739676 от 17.12.2019).

3. При сравнении результатов выполнения новых способов и рукавной

резекции желудка оказалось, что все способы приводят к существенной

стабильной потере избыточной массы тела пациентами, но процентная

доля потери избытка массы тела (% EWL) значимо не отличается в

группах ни через 1 год, ни через 3 года после бариатрических операций

(p>0,05). При этом проявления ГЭРБ были купированы через год у

93,75% пациентов после гастропликации с антирефлюксным

компонентом и только у 20,5% и 15,4% пациентов после обычной

гастропликации и рукавной резекции желудка соответственно.

4. После гастропликации с антирефлюксной коррекцией давление покоя

нижнего пищеводного сфинктера значимо увеличилось в 2,4 раза

(р<0,001), в отличие от гастропликации и рукавной резекции желудка,

после которых не было значимых изменений данного показателя; через

год после гастропликации с антирефлюксной коррекцией количество всех

видов рефлюксов уменьшилось в 2,5 раза (p<0,05) с нормализацией

эндоскопической картины пищеводно-желудочного перехода и

отсутствием эндоскопических признаков рефлюкс-эзофагита у 68,8%
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пациентов; после обычной гастропликации и рукавной резекции желудка

количество газовых рефлюксов уменьшилось в 2 раза (p<0,05) и в 2,3 раза

(p<0,05) соответственно, без значимого уменьшения количества других

рефлюксов; признаки рефлюкс-эзофагита отсутствовали лишь у 17,9% и

15,4% пациентов соответственно (р<0,001).

5. Новый способ гастропликации с антирефлюксной коррекцией через 1 год

наблюдения позволил значимо снизить риск неблагоприятных исходов у

пациентов по сравнению с рукавной резекцией желудка: СОР - 75,7%;

САР - 13,1%; ОШ - 4,81 [95% ДИ 0,98-23,55], р=0,050 и новым способом

гастропликации: СОР - 22,2%; САР - 1,2%; ОШ - 0,80 [95% ДИ 0,11-5,99],

р=0,832 с сохранением аналогичных тенденций, спустя 3 года после

бариатрических вмешательств.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с морбидным ожирением при планировании операции,

направленной на коррекцию массы тела, следует выполнять

эндоскопическое исследование верхних отделов желудочно-кишечного

тракта (ФГДС) на наличие или отсутствие рефлюкс-эзофагита и ГПОД.

2. При наличии симптомов ГЭРБ пациентам, которым планируется

выполнение бариатрической операции, следует выполнять

рентгенологическое исследование пищевода и желудка с

контрастированием на трахоскопе на наличие или отсутствие ГПОД

даже при отсутствии эндоскопической картины рефлюкс-эзофагита по

данным ФГДС.

3. У пациентов с морбидным ожирением, имеющих сопутствующую

ГЭРБ, следует применять разработанный способ лапароскопической

гастропликации с антирефлюксным компонентом.

4. Пациентам с морбидным ожирением, не имеющим подтверждённой

ГЭРБ, следует выполнять рукавную резекцию желудка.

5. У пациентов с морбидным ожирением, не имеющих ГЭРБ, при

невозможности выполнении рукавной резекции желудка в силу

объективных причин (отсутствие режуще-сшивающего оборудования),

целесообразно выполнение лапароскопической гастропликации по

разработанному способу.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы может идти по пути совершенствования

оперативного лечения пациентов с морбидным ожирением и сопутствующей

хирургической патологией органов брюшной полости, создания единой

классификации, методологии и терминологии бариатрических вмешательств,

дифференцированном подходе к выбору способа бариатрической операции у

конкретного пациента.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия;

АД – артериальное давление;

БЖ – бандажирование желудка;

БПШ – билиопанкреатическое шунтирование;

ВГП – вертикальная гастропластика;

ГПОД – грыжа пищеводного отверстия диафрагмы;

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь;

ДПК – двенадцатиперстная кишка;

ЕИШ – еюноилеальное шунтирование;

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;

ЖШ – желудочное шунтирование;

ИМТ – индекс массы тела;

ЛНБЖ – лапароскопическое нерегулируемое бандажирование желудка;

ЛРРЖ – лапароскопическая рукавная резекция желудка

СОАС – синдром обструктивного апноэ сна;

УЗИ – ультразвуковое исследование;

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия;

GCP – greater curvature plication

GP – gastric plication
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Опросник GerdQ

А.

1. Как часто Вы ощущаете изжогу (жжение за грудиной)?

0 дней (0 баллов) 1 день (1 балл) 2-3 дня (2 балла) 4-7 дней (3 балла)

2. Как часто Вы отмечали, что содержимое желудка (жидкость либо пища)

снова попадает в глотку или полость рта (отрыжка)?

0 дней (0 баллов) 1 день (1 балл) 2-3 дня (2 балла) 4-7 дней (3 балла)

В.

3. Как часто Вы ощущали боль в центре верхней части живота?

0 дней (3 балла) 1 день (2 балла) 2-3 дня (1 балл)
4-7 дней (0

баллов)

4. Как часто вы ощущали тошноту?

0 дней (3 балла) 1 день (2 балла) 2-3 дня (1 балл)
4-7 дней (0

баллов)

С.

5. Как часто изжога и/или отрыжка мешали Вам хорошо выспаться ночью?

0 дней (0 баллов) 1 день (1 балл) 2-3 дня (2 балла) 4-7 дней (3 балла)

6. Как часто по поводу изжоги и/или отрыжки Вы дополнительно

принимали другие средства (раствор питьевой

соды, Маалокс, Ренни, Альмагель, Фосфалюгель, Гастал, Ортанол, Гевискон

), кроме рекомендованных лечащим врачом?

0 дней (0 баллов) 1 день (1 балл) 2-3 дня (2 балла) 4-7 дней (3 балла)

группа А – вопросы о наличии симптомов, свидетельствующих в

пользу ГЭРБ: изжога и регургитация;

группа В – вопросы о симптомах, частое появление которых ставит

ГЭРБ под сомнение: тошнота и боль в эпигастрии;

группа С – вопросы о влиянии заболевания на качество жизни,

свидетельствующих в пользу ГЭРБ: нарушение сна и приём дополнительных

лекарственных препаратов в связи с имеющимися симптомами ГЭРБ
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