отзыв
на автореферат диссертации Сагитдинова Рамиля Равилевича на тему
«Совершенствование способов хирургического лечения морбидного

ожирения», представленной на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Актуальность диссертационного исследования не вызывает сомнения и

обусловлена тем, что ожирение стало не только медицинской проблемой, но и

масштабным социальным явлением . Всемирная организация
здравоохранения обозначила ожирение как одну из самых распространенных

болезней, фактически охарактеризовав его как неинфекциокную эпидемию.

Многочисленные исследования подтверждают, что бариатрическая

хирургия является эффективным методом лечения пациентов c нарушениями
углеводного обмена. Клинические исследования свидетельствуют , что
бариатрические операции обеспечивают значительно большее и более
устойчивое снижение веса, a также способствуют улучшению уровня глюкозы
в крови у людей с ожирением и диабетом 2 типа по сравнению с
традиционными методами, такими как медикаментозная терапия и
изменение образа жизни.

Хирургическое вмешательство продолжает оставаться наиболее
эффективной лечебной опцией для лечения категории пациентов c
метаболическим синдромом и морбидным ожирением. однако эта стратегия
требует внимательного подхода co стороны врача как до, так и после
операции, поскольку важно учитывать наличие сопутствующих заболеваний
и риски возможных осложнений . При этом y превалирующего количества
пациентов c ожирением наблюдается сочетание гастроэзофагеальной
рефлюксной болезни и грыжи пищеводного отверстия диафрагмы, что
требует особого внимания к выбору варианта операции.

B исследовании применены современные методы обследования и
статистического анализа, детально описаны оперативные методики в группах
исследования .

Цель и задачи диссертации сформулированы корректно и
аргументированы . Выводы логичны и соответствуют поставленным задачам.
Научная новизна работы подтверждена патентами РФ ка изобретение.
Результаты исследования были представлены и обсуждены ка конференциях
различного уровня. На основе данных исследования сформулированы
рекомендации для использования в клинической практике и
образовательном процессе.

Полученные результаты обосновывают внедрение в клиническую
практику новых хирургических подходов к лечению морбидного ожирения,
включающих как новый метод лапароскопической гастропликации, так и его
модификацию c актирефлюксным механизмом . Применение

модифицированной гастропликации показало свою эффективность в

снижении веса и устранении симптомов ГЭРБ в послеоперационном периоде.

Основные результаты диссертации представлены в 7 научных статьях, из

них 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных БАК, a также в 2

патентах РФ на изобретения . Опубликованные по теме диссертации

публикации отражают объем выполненного исследования , a их количество

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям .

Принципиальных замечаний к выполненному исследованию и
представленному автореферату нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Сагитдинова
Рамиля Равилевича ка тему: «Совершенствование способов хирургического
лечения морбидного ожирения» представляет собой самостоятельное
законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме
современной хирургии и полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения o порядке присуждения учёных степеней», утверждённого
постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред.

постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к
кандидатским диссертациям, a ее автор - Сагитдинов Рамиль Равилевич -
заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.9. Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 21.2.061.01
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